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MEZINÁRODNÍ LIOA O ZBRO- -muje že Srbové dobyli inésta Pří

Situace na Balkáné
-

— _____

moderně vyškolení a nevědí si m-d- y

Turci otevřeli dvéío Žalářil na

Kpíru ti pustili krvežíznivé Mo-slcmí-

na svobodu kteří pácha-- jí

stnišlívé ukrulností nit křcsta-- n

ech

ČKliNA IlOítA

Jižní černohorská armáda pod

velením generála Martínoviěe spá-lil- a

clou řadu tureckých tvrzí

jichž posádky zahnány byly na ti-t-

přes řeku Bojar Křesťanští

Malisoři v okolí Bkadem v Albánii

připojili so k ČernohorcÉun

Černohorská severní armáda

VÁLKA SRBSKA BULHARSKA

I ŘECKA VYPOVÉZENA

Vzdor zprávám Sta evropské

vlády zasazují se o lokalisování

balkánské války jest známo že

Huško i Uakousko mobilísovaly

velkou ěást svých armád a Jmou

připraveny zasáhnout do bojo kaž-

dým okamžikem Pro případ Že

by Turecko vyhrálo Huško přejde
k útoku Pro případ že vyhráli

by balkánští spojené) přřjde k

IUkouako Zakroěení z jed-

né strany vyvolá odpor z druhé

trany a konflikt je nevyhnutel

ný Ruský vliv převládá v Bul

harsku Srbsku a Ccrné Hoře V

pádu vítězství balkánských státu

ká se dobytí Hk uderu a zajmutí
tu mní posádky

Hlavní tíha boje spadá nyní na

Černohorce a král Nikola vydal

provolání v němž varuje Černo-horc- e

aby zanechali hrdinského

sice ale starého způsobu boje aj
válčili moderní1 oby ztráty Životů

byly co možná nej menší Černo-

horci jsou národ malý a nemohou

své ztráty tak lebce naliražovatí
Černohorci dobyli Beruny po tu-

hém boji deset ihodinovém a zajali
J200 tureckých vojínů a zásob na
dva měsíce Černohorci pod

tmy dobyli rovněž lvou

důležitých míst na horách Boga-m- ě

a zmocnili se dvou Kruppových
děl i se siře] i ve in

BPLIÍAHSKO

V Ušklíbli dochází zpráva že

Bulhaři vyhodili do povětří dva

mosty mezi Istipem a Koěanou

Všichni bulharští studenti za-

psaní na české vysoké škole v

Praze kteří teprve před nedáv-

nem přijdi do Pruhy dostali tele-

grafické výzvy aby nastoupili
vojenskou službu S nej větší lí

studenti vyzvedli si svoje
indexy a nejbližšími vlaky nastou-

pili cestu do vlasti

Mezi bulharskými a tureckými
pohraničními strážemi u Kgripa-lank- y

jest v proudu krvavý boj
Jeden bulharský armádní sbor ob-

sadí horské prňsinyky jimiž se

turecký vpád druhý sbor

Kiwko trvati bude na tom aby za-- sundžaku Nový Bazar dobyla po

brati mohly jistá území evropské-- tuhém boji Bjelopole Krhské o

Turecka Na druhé straně za- - byvalelstvo Bjelopole uvítalo Cer-n- o

Uakousko hodlá celký
balkán-Jnoborc- e jako onvoboditele od ture-sk- ý

polooHtrov zabrati samo pro ckého jba V kostel ích slouženy

el Německo jehož věrným byly bohoslužby a koniny modlit-nohsledo- u

jest Uakousko nemůže by za krále Mikuláše

pod velením generála Vukuticc

překročila braniec a vpadla do

Černohorci dobyli opevnění a

návrší v Psiěanici Tuši a Psltinii

Turci se vzílali a Černohorci za-

jali 500 Turků Když chystali se

Černohorci k útoku na Tuši ob

jevil se pojednou jeden turecký
dflHto iník s bílým praiorcm
VZ(]„i 8e korunnímu princi Dunie- -

loví beziodmíněěně celou

Černohorci ukořistili při
tom osm strojních děl a 7000 pu- -

wk Posádka eilala Vnni niAM

kteří jako zajatci byli dopraveni
do Podgf)rice Král Mikuláš kte-

rý sledoval bitvu vešel do pevno-

sti a vztýčil tam černohorskou

vlajku

Černohorcům vzdala se posled-

ní pevnost lloums mezi Tuši a

Skadrein čímž jest Černohorcům

cesia ku Skadru otevřena

Na tureckém území operují dvě

černohorské armády jedna pod

velením Vukotiěe v sandžaku No

vy Pazar a druhá která jest roz-- j

dělena ma dvě kolony z nichž jed-

né velí korunní princ Danilo a

druhé generál Martinoviě operuje
v severní Albánii v okolí Skadcru

Princ Petr černohorský zaslal

svému bývalému učiteli v líčidel-herk- u

následující telegram: 'Slav-

né vítězství! Deset tisíc Turků i s

dčlostřelectvem zajato!' — Pod-

robnosti o tom vítězství však ne-

došly Soudí se že telegram tý

JENÍ

Ve všech zenícb Evropy MiQ--

hutnělo v posledních letech hnutí
mírové Všude jov'dají m mim--

sy soudných a střízlivých lidí kte
ří vidí ncl'Zpeéf hrozící těžce do

byt? vzdělanosti a v tuhé práci zí

skaným stutkům Stálé vojsko nu

vodé a na souší jest příčinou jítře
ní a nejistoty o budoucnost

Dle výkazfi intenriational Arbí- -

trution Leugue bylo nu počteno v

Evropě obyvatelstva 4nft2fOOO

osob z těch puk jest stáje ve zbra
ni 5 milionů mužů Náklad na ná

mořní výzbroj jent dle posledního
sestavení 101H!)0700 Jih šterl nu

armády usi 21558:1000 což jest
Jobromudy :M47000 lib lUrl
ročně na udržení míru

Pozoruhodné jest srovnání ra-

kouských číslic Kukousko vydává
nu zbroj 21000000 Jib šterl má

TOÍJOOO mužů stálého vojska Na

výchovu svého lidu vynakládá

jen 4000000 lib šterl dluhu puk
má 502000000 lib šterl což je na

jednoho vojáku 09 lib šterl nu

školáku 0111 Jih šterl

V celé Kvropé odhadují! se tý-

dní ztráta nu 0 mil lib šterl z

jež ve výrobě vzniká vojen-

skou službou Kvropě pak stojí
náklad týdní nu vojsko 15000000

lib šterl

Trpělivost lidu v jednotlivých
státech jest podivuhodná Zbroje
ní rozsévá všude bídu — zaslepe-

nost v předsudku o nutnosti válek

však přežívá dále —

"Cus"

ZPRÁVY Z OAD WIS

— Hošík si stěžuje Nemám

co jíst domu poněvadž moje mat-

ka je sulTražetkou a je stále na

ulici Dělávala nejlcpší věci pro

Billyho a mně Nyní však musím

chodili k Billymii abych dostal

kouši k dobrého jídla
Tázal jsem se ji (Tiechtělu-l- i by

udělat i nějaké dobré rohlíčky ale

ona mi řekla že nemá dnes časi
že pracuje o volebních seznamech

Přál jsem si abych žil ve sta-

rých dobách kdy ženy rády pekly

a trávily svůj čas v kuchyni peče-

ním pájň a kejků Dělá to mého

otce skoro šíleným nechuti mne

chovat Í moji sestřičku když mat-

ku odejde hlasovat

Když přišel domů a shledal že

jídlo nebylo nikdy připraveno

posadil hc ii kuchyňských kamen u

lál a klel

Papá říká kdyby byl svoboden

že by se pokusil o to aby získal

za choť ženu a ne suffružetku

Můžete iiialézti totéž v pokroku

a přemýšlení chcete-l- i

Chas Schlais za Franciu Schlais

Čtrnáct vražd během 48 hodin

Soudce Kosalsky v New Yorku

gratuloval porotě která po dvou-

hodinovém uvažování vynesla ná-

lez viny vraždy druhého stupně

proti losi fu Murphymu a dodal

že podobné jednání jest zvláště

vČHKiié jelikož 14 vražd oznámeno

bylo v příslušné úřadovně během

4 hodin Murphy střelil a pobo-

dal Noru Forcstcrovou 22 května
v bytě na Osmé ave a II ulici

kde s ní bydlil Svědectvím do-

kázáno že J Murphy rozzuřil se

na svou souložnici když tato hro-

zila že od něho odejde

4ltli
Pozor!

scHÍlený srbskou d i visí má pod
niknout útok nu Drinopol a třetí

nastoupit pochod na město Pskub
Macedonští povstalci obsadili prů-smy- k

Křesnu nby chránili Bulha-

ry a Srby před tureckým pohy-

bem v boku

Tři válečné lodi patrně turec-

ké křižují nu pobřeží Bulharsku

Bulharská přístavní města Varna
a Burgas se v největším chvatu

úují

Bulhaři dobyli Kourtkala důle
žitého to místa v evropském Ture
(dui 20 mil od Adriiuiopole

SRBSKO

Srbsko rozdělilo svou armádu
nu tři oddíly Jeden potáhne smě

rem ku středisku Bulharů druhý
do Macedonie a třetí směrem k

Ccrné Hon S Černohorci spojí
se Srbové v distriktu Novo-paza- r

ském Srbové překročili turecké
území blíže Ristornce kde zpňso
bili Turkům pokážku
Nezaručená dosud zpráva ozna

štími čítajícího J 5000 obyvatel

ftKCKO

ftecko nařídilo uvému vyslanci
Cafíhradé aby turecké vládé

podal vypovězení války
Tureckem bylo zabaveno 2i lo

dí O jích vydání požádal řecký

diplomatický zástupce v ('uři hru-

dě žádaje náhradu škody pro jích

majitele
Mobilisuee řeckého vojsku se

tkala se n neočekávaným výsled-

kem Na hrunicích bude soustře
děno usi 2'kOOO mužů a dalších

:í0000 bu-J- vyzbrojeno
Rceké pohruníéní stráže obsa

dili již vojenskou stanici pří vcho-

du do průsmyku Meluna kterým
Turci v posjední řeeko-tureck- é

válce vniklí na řecké území

RANĚNÝ ROOSEVELT

Celý týden leží Roosevelt v

Mercy v Chicagu v ošetřo-

vání několika nejlepšícb lékaíii a

své ženy která s celou rodinou

přích vátala k loži zraněného man-

žela Celý týden m oznamovalo

že stav zraněného se lepší a v ne-

děli měl nastoupit! cestu domů do

Oyster Buy Ale v poslední noc

před odjezdem udělalo se mu hů-

ře a on sám jenž celý ten ěus

tvrdil že vše jest "bully" a že

necítí žádné bolesti doznal že jej
bolest zmáhá a že nikdy ve svém

životě necítil se tak sláb a znaven

Proto byla cesta odložena do pon
dělka V neděli večer když lé

kaři převazovali ránu vyhrnula se

z ní zase krev a pacientu se velmi

přilíilo Doktoři fotografovali
několikráte hrudní koš raněného

pod "X" paprsky u konečně v so

holu nash ze kule nejní zaražena
v žebru ale leží v dutině hrudní
zaržená v tkaní vu pohrtidnicc
hro na které narazila jest prasklé
a musí rozhodně působili nemoc

němu boleHt ně to zatvrzele popírá
a jeho smích a žerty paní Koow

voltovou jest slyšeli na chodbu

nemocnice Teprve1 v sobotu ve

čer začal opravdu podléhat — a

lékaři drželi konsultaci ve které
odložili jeho odjezd na pondělí
Prohlásili že poslední krvácení a

výtok z rány značí hojení —

plukovníku se přitižilo jen proto
že nezvyklý klidu již týden jest
na lůžku upoután Rozhodně od- -

mršťiijí připustili že by rána by
la životu nebezpečnou Možnost

otravy již přešla a nyní zbývá jen
nehezpeěí Manu který by mohl

nastat i za měsíc po zranění Sé

rum proti-tetttiiov- é bylo raněnému
vstříknuto do těla Ovšem že bí

dáeký útok a zranění přinesly
spoustu telegramů z nichž někte-

rá jsou od králů a vladařů evrop

ských jako anglického krále špa
nělského krále a královny císaře

Viléma presidenta Faliersc krá
le italského řeckého hraběte A

ponyi-h- o vůdce opposice proti
vládo v dírách a všech promi
nentních osob v naší zemi z nichž

ovšem telegram od presidenta
Tafta a jeho choti a guv Wilsonu

(paní Wilsonová zaslala zvláštní
teb-gru- paní Rooseveltové) potě-

šily raněného velmi a srdečně na
im' odpověděl (iiivernér Wilson

jakmile slyšel o zločinu prohlásil
že přestane řečnili a nevystoupí
veřejně dokud Roosevelt nebude

h to sám pracovat! v kampani
Proti tomu ub' Bryan prohlásil že

nemohou nechat naše záležitosti
národní rozhodovat bláznům a s

kampani že se musí v před Roose-

velt telegraficky schválil jeho
htauovuko a iiéioil pr'h!4?ri:J íc

jest jeho přáním aby ne nikdo mi

jeho osobu u 1 nic n kampu
id se šlo ku předu neb jest toho

nutnJ třrba Tvprvé později
prozradilo 2e prvnS nechal k m

bě mněný povolat! senátům IW

vnidif a jemu uvěřil co chtěl

vým stoupencům vikáinti — 8

kampaní jd tedy ku předu J

'an WíImui odmriťujtf řinitl —

a odbyl jn tiojnuttiíjU íAvkiky
— probUniv ncnl "vým"
rA svíha rtuiivbu proiUnika n

ustál na mysli Na ochranu Wil

'i a ytiv Johnwitu i CaUfortuv
tllld kd řrld jct pMUVrll

krbn HlieU láttup tajných j
htidá ua Uh% ktranlch

Tuužtull o tiohri u

ilkfujM foK pNlpU1 at

VHk MUu v #m Wa

ntjUpál rtvUnný U Ja4 A

arW

Hpráiikil Jmou nuU tnbíMiuMi
ItiizpniHy orjiiilon vyludovlrnt

John J Ostronič
plumbaTstyf zavádění páry a plynu

iM J pf"jl m ll

1414 Jižní 13 ul Onalii Ntbraski

Tlfon Tylar 1309

PŘÍMOŘSKÝ TEXAS
Mám v prodeji tisíce akrů krás-

ných zařízených a vzdělaných fa-

rem leuft a turových prérijních
pozemku ve rtředním a přímoř-

ském Texasu za mírné ceny a na
lehké splátky Pište si o žeký
pozemkový popi Texaau a o se-

znam a ceny pozemku které poila
zdurma na požádání Piite nai
JOS DÉDEK Rorenberg Ttx

(Advertiscmont

Važe příležitost je tu!

Štčpán Royka
1448 8o 13 ul

má nu skludě nejlefmí druhy obu-

ví pro pány dámy i dětí

Též vyřizuje správky obuvi co

nejrychleji a za ceny nejlevnější
Ad v 13-- 1 2c

NOVÉ OBOUSTRANNÉ TALÍ-

ŘOVÉ ČESKÉ RECORDY

zpívané panem B Ptákem členem

Národního divadla v Praze
—Cena 75c

Vzjumifnltft valčík
U hrobu matiíky
Ach což bych jíl (Sporo val
Líiteřlui dubový
Kilo domov infljf
Hvřt moHÍÍku

Vt A voj trid jfinoriko
U okénku jMcm j& it&val

Následující recordy jsou hraní
Príncess Military bandi

Vy hvřízdíčky pochoď

V) jn inalA chvilka do dno pochod
fHké plsníí volíík
1'oi'hod JenorCilu FillIpovlAe — % jiné
Pište si o nové seznamy Při

objednávce jednoho tuctu recor-d-ft

hradím expressní výlohy sám

Cit JOSEPHJIRAN
1333 W 18th Street Cnicao OL

(Advertisement

Zavádění plynu vyl&pfini pa
rou horkou vodou neb vzduchom

a pivních pump npolohliv5 Tyko-nAv-

ANTON YAQCR

plumbiř v 6 1234 So 13 St

Novó pumpy do studní a
Za 'prAvky vícho druhu

niAÍ Phone: Hen Douglai 0012

Ořfioo: I)oiirIii 8276 12 tf

Kdo by i přál dobrá fouká
a laciná Jídla af přijde do nové

upraveného rmtaurantu k

V NUDEROVI
roh 14 a WllUam ul

Taktci mfiia pp oUlncflm I
íintýml pokoji 4tř

fe

Pozor!

zařízení j

mi mis

IStl K:r:i tl„

TYPY BALKÁNSKÝCH VOíAKŮ A DVA BAL-KANU-

PANOVNÍCI

připustit aby toto bylo zdrceno

Ruskem a proto přispěchá svému

spojenci na pomoc A to bude he-

slem ku všeobecné evropské válce

Anglie jot nejen spojencem Ku-k-

alo iest též rozhodnuta že
„ tt '

nepřipustí rozšíření teutonské

kombinace (německo-rakouské- ) na

jihovýchod Evropy kdežto Fran

cie jakožto spojenec Huška i An-

glie jest rozhodnuta že v pádu

všeobecného konfliktu zmocní so

zase Klsusu a Lotrinska jež jí Ně-

mecko ukradlo ve válce roku 1870

Poněvadž také Itálie má své zájmy

na 1'valkáně má totiž spadeno na

Albánii je zcela možno že nyněj-

ší konflikt na Balkáně povede ku

dalším zápletkám a k úplné změně

mapy M v ropy

Důstojníci 14 a lr rakouského

armádního sboru v Sernjcvu a

Dubrovníku nacházející se na do-

volené obdrželi rozkaz aby se

neprodleně odebrali ku svým po-

sádkám Všem rakouským časo-

pisům bylo zakázáno uveřejňová-

ní zpráv o pohybech rakouského

vojska
Až dosud šťastné vystoupení

Černohorců proti Turecku vyvo-

lalo v Itálii nesmírné nadšení Ve-

liké množství italských dobrovol-

níků se připojilo k Černohorcům

Královna italská Helena dcera

krále Mikuláše Černohorského li-

tuje že jHWitavení její jako krá-

lovny italské nedovoluje jí aby

stála po boku otcově na bojišti

Spojenci hodlají uěiniti soustře-

děný útok na Turecko a spojiti so

v jednu mohutnou armádu a

na hlavní město Hlav-

ní bitva se asi odehraje v okolí

Drinopole a Plovdiva Drinopol

WI na řece Marici v Turecku a

Plovdiv nalézá se ve východní

Ilumelii Mezi evropskými vláda-

mi trvá pevná snaha aby křesťan-

ským obyvatelům Turecka zaji-

štěna byla lidská existence

Válka na Balkáně prý dokazu-

je že národové a nikoliv panovní-
ci uchou vinu za výbuch války

nebof jinak obdivuhodné mobili-saěn- í

výkony nebyly by možné

Z Petrohradu docházejí sou-

kromé zprávy že časopisy strany
národní a pokrokové které jsou

nejmocněji oporou vlády a eari-sin- u

doléhají na eura útilovně by

vypovfd'1 válku

TUItKCKO

Turecká vláda vypovédéla vy
ilancfim vlády bulh&nké a irbiké
v C&rthradu válku a v notJ kte-

rou ji "i p ikIiihmIu ttUO Jtilaitt

prav i i iii-n- í tuulno déle ar ho-vá-
ti

mír ačkoliv prý ti tuho por-

ta přála Proto bylo rozhodnuto

uěiniti konce diplomatickým stý-

kám a yliui e tudil vyiývajl
aby neprdl tiA i t "ařihradu d#-J- U

Turrcku vy#v!bi a hěnwkýťh
bank $l7f0tí v- - ilMÍ ktrr

l')ljr ulalny ž u pvaid
aulUiia AbduU lUutl l a jV iuk

ly Kuiiti tykradnd % tiluýin
ůriáin
CahkrdM dpiwttfl Dnily

CVirtinbU frUhij J# turrrVí J

ka bojuj nyní sVoru h r

trattili
1Wky %Uu Kl IMúi byl

boji HUUVtt VrtnJ UMrvf n

V Tu paurtjt V mtKtd b V

krá fMilry N' i trAMttýk
dmXk Turkl Ut{ ttnl

Wt mmwI Turrítl WktH tttjt

Buďt Uithrýml kdjrt vpouitit kirq a noatxbáiaju jt nikdy

idui Uukud JU Uflva nviřtvdfill t nJd Jiná kára opář-uy-

(nitrám NMornt mília aiudtio JM přiflnou vliui náhody
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